香芝市告示第６１号

 香芝市農地維持支払交付金交付要綱を次のように定める。

  令和７年３月３１日

                     香芝市長 三 橋 和 史

   香芝市農地維持支払交付金交付要綱

 （趣旨）

第１条 この要綱は、香芝市内（以下「市内」という。）において農地（農業

用施設を含む。以下同じ。）の維持管理を行う団体に対し、予算の範囲内に

おいて香芝市農地維持支払交付金（以下「交付金」という。）を交付するこ

とについて、香芝市補助金等交付規則（平成１１年規則第６号）に定めるも

ののほか、必要な事項を定めるものとする。

 （交付金の対象となる団体）

第２条 交付金の交付を受けることができる団体は、別表に定める農地等の維

持管理に係る活動（以下「農地維持活動」という。）を行い、かつ、次の市

内に存する団体とする。

 (1) 土地改良区

 (2) 水利組合

 (3) 実行組合

 (4) その他市長が必要と認める団体

 （交付単価等）

第３条 交付金の交付単価は、対象となる農地（農地維持活動により受益のあ

る農地のうち地目が田であるものをいう。以下「対象農地」という。）１ア

ール当たり２２０円とする。

２ 交付金額は、前項に定める交付単価に対象農地の面積（１アール未満の端

数があるときは、切り捨てるものとする。）を乗じて得た金額とする。

 （交付金の交付申請）

第４条 交付金の交付を受けようとする団体（以下「申請団体」という。）は、

香芝市農地維持支払交付金交付申請書（第１号様式）に次の書類を添えて市

長に提出しなければならない。

 (1) 農地維持活動計画書（第２号様式）

 (2) 対象農地を示す書類

 （交付金の交付決定）

第５条 市長は、前条の規定による申請があったときは、当該申請に係る書類

の内容を審査の上、適当と認めるときは、香芝市農地維持支払交付金交付決

定通知書（第３号様式）により通知するものとする。

 （変更申請等）

第６条 申請団体は、前条の規定による決定を受けた後、申請した内容に変更

が生じるときは、香芝市農地維持支払交付金変更承認申請書（第４号様式）

に必要書類を添えて市長に提出し、承認を受けなければならない。

 （実績報告）

第７条 申請団体は、農地維持活動が完了したときは、香芝市農地維持支払交

付金実績報告書（第５号様式）に次の書類を添えて市長に提出しなければな

らない。

 (1) 活動状況写真

 (2) 活動位置図

 （検査）

第８条 市長は、前条の規定による報告書等を受理したときは、当該農地維持

活動について検査を行うものとする。

 （交付金の交付）

第９条 市長は、前条の規定による検査の結果、適当と認めたときは、交付金

を交付するものとする。

 （その他）

第１０条 この要綱に定めるもののほか、必要な事項は、市長が別に定める。

   附 則

 （施行期日）

１ この要綱は、令和７年４月１日から施行する。

 （検討）

２ 市長は、この要綱の施行後３年を目途として、この要綱の施行の状況につ

いて検討を加え、必要があると認めるときは、その結果に基づいて所要の措

置を講ずるものとする。

別表（第２条関係）

農地維持活動

農

地

畦畔、農地法面等の草刈りの実施

遊休農地発生防止のための保全管理

水

路

水路、付帯施設及びその周辺部の草刈りの実施

水路及びポンプ給水槽等の泥上げの実施

ゲート類等の保守管理及び清掃、除塵等の必要な取組の実施

農

道

路肩及び法面の草刈りの実施

側溝の泥上げの実施

農道の路面維持及び清掃、除塵等の必要な取組の実施

た

め

池

草刈りの実施

泥上げの実施

かんがい期前の付帯施設の清掃、除塵等の必要な取組の実施

共
通

洪水、台風、地震等の後、見回り及び必要に応じた応急措置等の実施

第１号様式（第４条関係）

香芝市農地維持支払交付金交付申請書

年  月  日

  香芝市長

団 体 名 称

代表者住所

代表者氏名

      年度香芝市農地維持支払交付金の交付を受けたいので、次のとお

り申請します。

 １ 活動内容及びその実施時期等

    別紙農地維持活動計画書（第２号様式）記載のとおり

 ２ 交付金額  金       円

第２号様式（第４条関係）

農地維持活動計画書

 １ 対象農地及び農業用施設

対 象 農 地

（ 田 ）
面 積 ａ 交 付 金 額 金    円

農業用施設

水  路
農 道 た め 池

開 水 路 パイプライン

ｍ ｍ ｍ 箇所

 ２ 活動の計画

  対象農地及び農業用施設について、次の活動を行う。

活 動 項 目 取    組 実施予定月

農

地

草 刈 り 畦畔、農地法面等の草刈りを実施する。 月

保全管理 遊休農地発生防止のための保全管理を行う。 月

水

路

草 刈 り
水路、付帯施設及びその周辺部の草刈りを実

施する。
月

泥 上 げ
水路及びポンプ給水槽等の泥上げを実施す

る。
月

施設管理
ゲート類等の保守管理及び清掃、除塵等の必

要な取組を実施する。
月

農

道

草 刈 り 路肩、法面の草刈りを実施する。 月

泥 上 げ 側溝の泥上げを実施する。 月

施設管理
農道の路面維持及び清掃、除塵等の必要な取

組を実施する。
月

た

め

池

草 刈 り 草刈りを実施する。 月

泥 上 げ 泥上げを実施する。 月

施設管理
かんがい期前の付帯施設の清掃、除塵等の必

要な取組を実施する。
月

共

通

異常気象

時の対応

洪水、台風、地震等の後、見回り及び必要に

応じた応急措置を実施する。
月

第３号様式（第５条関係）

香芝市指令 第   号

年  月  日

        様

香芝市長         印

香芝市農地維持支払交付金交付決定通知書

      年  月  日付けで申請のあった香芝市農地維持支払交付金に

ついて、次のとおり交付決定したので、通知します。

交付金額  金       円

第４号様式（第６条関係）

香芝市農地維持支払交付金変更承認申請書

年  月  日

 香芝市長

団 体 名 称

代表者住所

代表者氏名

      年  月  日付け香芝市指令 第   号で交付決定通知のあ

った香芝市農地維持支払交付金について、次のとおり変更したいので、申請

します。

 １ 変更の理由

 ２ 変更の内容

 （添付書類）

第５号様式（第７条関係）

香芝市農地維持支払交付金実績報告書

年  月  日

 香芝市長

団 体 名 称

代表者住所

代表者氏名

      年  月  日付け香芝市指令 第   号で交付決定通知のあった香芝市農

地維持支払交付金に係る農地維持活動について、次のとおり実施したので、その実績を報

告します。

活 動 項 目 計 画 実 施 備   考

農

地

遊休農地発生防止のた

めの保全管理
  遊休農地解消面積    ａ

草刈り

異常気象時対応

水

路

草刈り

泥上げ

施設管理

異常気象時の対応

農

道

草刈り

泥上げ

施設管理

異常気象時の対応

た

め

池

草刈り

泥上げ

施設管理

異常気象時の対応

 備考

  １ 「計画」欄：農地維持活動計画書において実施することとした活動項目に「○」を

記入してください。

  ２ 「実施」欄：実施した活動項目にその日付を記入してください。実施しなかった場

合は、「●」を記入してください。

  ３ 「備考」欄：「実施」欄に「●」を記入した場合は、実施しなかった理由を記入し

てください。